[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ   ШАРАНГСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от                                       №

Об утверждении Положения о порядке принятия
решений об установлении тарифов на услуги
муниципальных предприятий и учреждений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей  23 Устава Шарангского муниципального района, Земское собрание Шарангского муниципального района р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений (прилагается).

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике.

Глава местного самоуправления                                                В.И.Бахтин

Приложение

к решению Земского собрания
Шарангского муниципального района

от  27.10.2011г.   № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ

НА УСЛУГИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 23 Устава Шарангского муниципального района и определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

2. Решение об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений принимается администрацией Шарангского муниципального района (далее – администрация района).

3. Обращения об установлении тарифов на услуги направляются муниципальными предприятиями и учреждениями (далее также – организации) в отдел экономики и имущественных отношений администрации района. К обращению прилагаются следующие документы:

3.1. сопроводительное письмо с обоснованием причин установления или изменения тарифов на услуги;
3.2. проект тарифов (цен);
3.3. калькуляцию себестоимости работ и услуг;

3.4. комплект расчетов по нормативам по всем позициям затрат в проектируемых калькуляциях себестоимости на производство и реализацию услуг по видам услуг и местам возникновения затрат;

3.5. отчетные калькуляции себестоимости услуг по всем предыдущим отчетным периодам года в разрезе статей затрат по видам услуг и местам возникновения затрат с расшифровкой комплексных статей расходов;

3.6. баланс организации за отчетный период со всеми приложениями.

3.7. другие документы, запрашиваемые отделом экономики и имущественных отношений администрации района, необходимые для проверки обоснованности расходов.

4. Себестоимость работ и услуг формируется по статьям затрат в соответствии с гл. 25 НК РФ и в соответствии с отраслевыми методическими указаниями по вопросам планирования, учета и калькулирования себестоимости работ и услуг.

5. При расчете цен и тарифов учитываются расходы организаций на осуществление только регулируемой деятельности. Расходы на оплату труда, включаемые в цены и тарифы, определяются исходя из общих условий оплаты труда, установленных действующим законодательством и отраслевыми тарифными соглашениями.

6. Непредставление информации (или ее части) является основанием для отказа в рассмотрении вопроса об установлении цен и тарифов на работы и услуги.

7. Отдел экономики и имущественных отношений администрации района проводит проверку экономической обоснованности проектов цен и тарифов, анализ по основным статьям затрат.

8. После проверки экономической обоснованности проектов цен и тарифов отдел экономики и имущественных отношений администрации района совместно с профильным отраслевым структурным подразделением администрации района подготавливают проект постановления администрации  района об установлении тарифов (цен) на работы и услуги, который направляется  главе администрации района для подписания.
9. Дата вступления в силу нормативного правового акта об установлении тарифов (цен),   оговаривается в постановлении администрации района.

10. После  подписания постановление администрации района акт об установлении тарифов (цен) на работы, услуги направляется организации.

 37

27.10.2011г